\* Qui in oppugnatione Romae peste obiit *al. m.*  
 \*\*\* Praun *alia manu additum.*

45

<sup>a</sup> sic.      <sup>b</sup> Schliven B.      <sup>c</sup> Albae Tulensis B.  
<sup>e</sup> Mellus B.      <sup>h</sup> Frisius B.      <sup>i</sup> Baumgartner B.

50 <sup>g</sup> lege picote; *picota est morbus variolarum.*

## Exposita:

Pro candelis cereis in die purificationis Marie 14 libras.  
 Notario pro instrumento in causa Bobae 21 Bologninos.  
 Ioanni Scoto aegrotanti 64 Bologninos.  
 Sacerdoti apud Sanctum Donatum ex fideiussione pro 15 Casparo Gressel 8 ducatos largos 28 Bologninos.  
 Pro pensione ecclesia<sup>a</sup> 40 Bologninos.  
 Pro ferrulo ad hastas 16 Bologninos.  
 Sacerdoti in festo asumptionis<sup>a</sup> celebranti 6 Bologninos.  
 Sacerdoti in festo omnium sanctorum et animarum 20 10 Bologninos.  
 Baiulis pro portandis libris, cisto<sup>a</sup> et aliis rebus nationis 10 Bologninos.  
 Baiolo<sup>a</sup> pro portantis<sup>a</sup> hastis in electione rectoris 3 Bologninos. 25  
 Sacerdoti in festo Katherine celebranti 4 Bologninos.  
 Sacerdoti nativitatis [die] celebranti 7 Bologninos.  
 Pro zukaro in electione procuratorum 5 libros<sup>a</sup>.  
 Pro vino Trebiano 36 Bologninos.  
 Pro vino malvatico 26 Bologninos. 30  
 Pro celdonibus 20 Bologninos.  
 Pro vitriis poculis ruptis 18 Bologninos.  
 Baiulis portantibus scamna 6 Bologninos.  
 Item baiulo in electione procuratorum 4 Bologninos.  
 In presencia nobilium dominorum novorum procuratorum et sindicorum, dato diligenti calculo, debitores remansimus in 8 ducatos<sup>a</sup> de Camera et Bolendinis 14, 2 quadrinis, quos dominis successoribus pro annua consuetudine una cum ceteris rebus ad nationem pertinentibus, prout in inventario patuit, 40 numeravimus, tradidimus et assignavimus.

\*\* qui Venetiis morbo ut dicitur biketi<sup>1</sup> mortuus est *al. m.*

45

50

\* 1524.

fol. 174r.

5 Anno a Christi nativitate millesimo quingentesimo vigesimo quarto, Clemente VII. pontifice maximo, 5  
ac Carolo quinto Romanorum imperatore, congregata legitime in die epiphaniae Domini natione Germanorum  
utriusque iuris studiosorum Bononie in ede divi Fridiani extra portam Sancti Mamme ex more et instituto  
maiorum, a superioris anni procuratoribus nominati procuratores fuerunt et natione approbante electi nobiles  
viri dominus Philippus Preiner<sup>a</sup> Stirus et Wolfgangus a Lutichau Misnensis; caeterum ipsis legitima causa  
10 discedentibus, in eorum locum successi sunt nobilis dominus Georgius Logus Silesius in locum prioris, in 10  
posterioris vero dominus Georgius Geuder Norinbergensis<sup>b</sup>; eo deinde abeunte, Martinus Lussel Iaurensis  
Silesius artium magister, qui ambo Silesii nationi suprascriptam accepti et expensi rationem reddiderunt hanc.

## Recepta:

Ab antiquis procuratoribus octo ducatos de Camera  
15 14 Bolondinos 2 quadrantes.  
Ab eisdem nomine Mathei Videmanni unum ducatum  
38 Bolondinos.  
A domino Theodoro Moltzan ex debito 24 Bolondinos  
3 quadrantes.  
20 A domino Stephano Gercke Magdeburgensi discedente  
25 Bolondinos.  
A confectore horologiorum nomine predicti Stephani  
Gerck 35 Bolondinos.  
A domino Valentino Koetzler Nuribergensi 35 Bo-  
25 londinos.  
Ab eodem Koetzler nomine Galli Schutz unum du-  
catum 16 Bolondinos.  
A Georgio Geuder discedente 35 Bolondinos.  
A domino Georgio Logo nomine domini Ioannis Spi-  
30 gels 8 coronas.

## A novitiis infrascriptis:

A domino Michaeli Rucker ex Obernburgk 54 Bo-  
londinos.  
35 A domino Ioanne von der Strat unam coronam.  
A domino Theodorico Spigel unum florenum Renen-  
sem in auro.  
A domino Augustino Mersshamer Herbipolensi 50 Bo-  
londinos.  
40 A domino Ioanne Nicolao Wico<sup>\*\*c</sup>.  
A domino Georgio vom Stern<sup>\*\*\*</sup>.

## \* Expensa:

Pro candelis die purificationis Marie quatuor Iulios.  
45

\* patritius *al. m.*  
anno sequenti *al. m.*

\*\* artium et medicinae doctore, *additum sed abrasum.*

\*\*\* Dedit aureum Renensem

50

\* Premer *B.*b Patritius Norimb. *B.*c artium doctor *B.*

d sic.

50

Baiulo quatuor quadrantes.  
Baiulo pro arca nationis exportata unum Bolondinum.  
Palmarum die pro ramis et monacho 4 Bolondinos. 15  
Baiulo unum Bolondinum.  
Monacho unum Bolondinum.  
Monacho 3 Bolondinos.  
Monacho die assumptionis 3 Bolondinos.  
Monacho die omnium sanctorum 4 Bolondinos. 20  
Monacho die animarum unum grossum.  
Monacho die sancte Catherine 6 Bolondinos.  
Pro pensione edis 40 Bolondinos.  
Pro cereis 11 Bolondinos.  
Monacho [die] nativitatis Christi 9 Bolondinos. 25  
Monacho [die] epiphaniae Domini unum grossum.  
Pro saccaro 90 Bolondinos.  
Pro celdonibus 17 Bolondinos.  
Pro vino dulci et muscatello 50 Bolondinos I qua-  
drantem. 30  
Baiulo a Casalechii<sup>d</sup> hec deferenti 6 Bolondinos.  
Pro vitris et lagenis vitreis ruptis 24 Bolondinos.  
Baiulis arcas nationis exportantibus 2 Bolondinos.  
Domino Carolo Phrysio consensu nationis mutuo date  
2 corone. 35  
Subducta et reddita ratione omnium et accepti et  
impensi, presentibus nobilibus viris dominis pro-  
curatoribus novis et sindicis, id quod debebant, vi-  
delicet decem et septem ducatos de Camera quin-  
quaginta et quinque Bolondinos et unum quadran-  
tem, quemadmodum in inventario ipsorum videre  
licet, una cum ceteris rebus nationis, de quibus  
aliud est inventarium singulare, novis procuratori-  
bus assignarunt et tradiderunt. fol. 174v.

45

fol. 175r.

1525.

Anno a Cristi nativitate millesimo quingentesimo vigesimo quinto, Clemente VII. pontifice, Carolo quinto Romanorum imperatore, congregata legitime in die epiphaniae Domini natione Germanorum Bononie studentium in ede divi Fridiani extra portam Sancte<sup>a</sup> Mamme ex more et instituto maiorum, procuratores nominati ac electi fuerunt generosus Cristophorus Schlick comes in Passan dominus in Weyskirchen Elbogen et Falckenaw et Adamus Crebs; qui perfuncti officio more maiorum accepti et expensi rationem reddiderunt infrascriptam.

## 10 Recepta:

Ab antiquis procuratoribus 17 ducatos de Camera  
55 Polendinos<sup>a</sup> I quadrantem.

Ab heredibus de Felisinis decem libras, quas pro millesimo quingentesimo vigesimo quarto superiori et  
15 vigesimo quinto anno sequenti solvebant.

Ab domino Georgio ab Sternn pro inscriptione aureum Renensem, qui anno superiori inscriptus est.

## A novitiis scolaribus:

20 Dominus Casparus Schokerer de Ingelstet dedit aureum Renensem.

A nobili Valentino Alberti de Hawbicz<sup>\*b</sup> Misnensis diocesis aureum Renensem.

## 25 Expensa:

Pro candelis cereis in die purificationis Marie 64 Polendinos.

Pro candelis et facibus cereis quibus in sacris faciundis utimur I ducatum de Camera et XX Polendinos.

30 Pro pensione ecclesie 40 Polendinos.

Creditori cuidam Mathei Widemans consensu nationis

I ducatum de Camera et 38 Polendinos, que pecunia predicti Mathei demortui fuit.

In die omnium sanctorum 6 Polendinos 4 quadrantes sacerdoti.

In die nativitatis sacerdoti 5 Polendinos.

In die epiphaniae Domini sacerdoti 3 Polendinos 3 quadrantibus.

Item pro vino malmatico 35 Polendinos minus 2 quadrantibus.

Bucalium emptum 26 quadrantibus<sup>\*\*</sup>.

Pro zuccaro 46 Polendinos.

Pro turri et mirro 2 Polendinos.

Pro vitreis ruptis et conductis lagenis 9 Polendinos.

Pro celdonibus 16 Polendinos 4 quadrantes.

Baiulis 4 Polendinos.

Reddita ratione omnium accepti et expensi presentibus procuratoribus et sindicis, debitores remansimus in decem et sex ducatos<sup>a</sup> de Camera et I quadrino, quam pecuniam una cum ceteris rebus nostre nationis et sigillo argenteo, quod nostre nationi ego Cristophorus Schlick comes etc. dono dedi, 30 nostris successoribus tradidimus.

fol. 175v. 35

1526.

35

Anno a Christi nativitate millesimo quingentesimo vigesimo sexto, Clemente VII. pontifice maximo, ac Carolo quinto Romanorum imperatore, congregata legitime in die epiphaniae Domini natione Germanorum utriusque vel alterius iuris studiosorum Bononie in ede divi Fridiani extra portam Sancti Mamme ex more et instituto maiorum, a superioris anni procuratoribus procuratores nominati et electi fuerunt nobiles viri dominus Georgius a Stern Danus et dominus Carolus de Brumania<sup>c</sup> Frisius; qui quum Romam proficisceretur, ubi peste extinctus est, substituit generosum dominum Cristophorum Schlick comitem in Passan etc.; eo deinde abeunte in eius locum suffectus est nobilis dominus Degenardus Haes<sup>d</sup>; qui perfuncti officio subscriptam rationem reddiderunt hanc.

45 \* Qui obiit eo anno in Italia cum Roma oppugnata est *al. m.*

\*\* ex singulari recuperato privilegio *add. et lituratum.* 45

<sup>a</sup> sic.

<sup>b</sup> Ubiez B.

<sup>c</sup> sic loco Burmania.

<sup>d</sup> Hass B.

- Accepta:
- Ab antiquis procuratoribus decem et sex ducatos de Camera et unum quadrum.
- Preterea nomine Ioannis Schoti quondam nostre nationis bedelli ducatos viginti de Camera, quos superioribus annis a dicta natione mutuo acceperat<sup>o</sup>. Ab illis de Felicinis quinque libras.
- A novitiis scholaribus:
- Dominus Gregorius Haleander<sup>oo</sup> dedit quinque Carolinos.
- Dominus Lucas a Rosenaw diocesis Maguntinensis dedit florenum aureum.
- Dominus Guilielmus a Bick eiusdem diocesis dedit florenum aureum.
- 15 Dominus Rychardus Eltz Maguntinensis diocesis dedit florenum aureum.
- Dominus Wenemarum Furstenborch<sup>a</sup> promisit florenum aureum.
- Dominus Ieronymus Schutz Misinensis diocesis<sup>ooo</sup> promisit florenum aureum.
- 20 Dominus Ioannes a Wlatten diocesis Coloniensis dedit coronatum.
- Dominus Iacobus Himlreick de Wienna<sup>b</sup> dedit ducatum Ungaricum.
- 25 Dominus Degenhardus a Haes diocesis Coloniensis dedit coronatum.
- Dominus Ioannes a Slaberendorff<sup>oooo</sup> diocesis Brandenburgensis promisit florenum in auro.
- Expensa:
- 30 Sacerdoti in die purificationis 4 Bolendinos.  
In die palmarum pro ramis 1 Bolendinum.
- Tertia die aut pasca<sup>c</sup> sacerdoti 15 quadrantas.  
Baiulis pro cistis nationis<sup>d</sup> et lanceis transportandis 4 Bolendinos.  
In die pentecostes sacerdoti 6 Bolendinos.  
Pro pensione ecclesiae 40 Bolendinos. 5  
In die assumptionis sacerdoti 26 quadrum.  
In die omnium sanctorum 4 Bolendinos.  
In die animarum 4 Bolendinos 3 quadrum.  
In die Chatharine 4 Bolendinos.  
In die natalis Domini 7 Bolendinos. 10  
In die epiphaniae Domini 5 Bolendinos.  
Ex communi consensu totius nationis dedi domino Ambrosio Valentino a Hawbitz duodecim coronas mutuo.  
Preconi qui convocavit eos quorum intererat, quando 15 conficiebatur inventarium Ioannis Schoti bedelli nostri, dedi 40 Bolendinos.  
Ex communi nationis consensu in illo convivio<sup>e</sup>, quod die epiphaniae Domini celebratum est, impendi quinque libras. 20
- Reddita ratione omnium accepti et expensi, presentibus procuratoribus et sindicis, debitores remansimus in viginti septem ducatis de Camera minus duobus Bolendinis, quam pecuniam omnem una cum ceteris rebus nostre nationis, de quibus est aliud inventarium, et cum sigillo argenteo, quod generosus dominus Christophorus Schlick nationi nostrae superiore anno donavit, et cum pace ex eodem metallo, quam dominus Ioannes van der Vorst Brugcellensis hoc anno nationi nostre cum hinc abiret dono dedit, 30 nostris successoribus tradidimus.

\* 1527.

fol. 176r.

- 35 Anno Domini millesimo quingentesimo<sup>e</sup> vigesimo septimo, Clemente 7. pontifice maximo<sup>f</sup>, et Carolo V. Romanorum imperatore, congregata natione more consueto die epiphaniae Domini in ede divi Fridiani, electi fuere procuratores a natione Germanica nobilis vir Andreas a Panwicz et Andreas a Kunricz<sup>g</sup>, qui sue procuracionis rationem finito officio et novis electis procuratoribus infrascriptam reddiderunt.

Accepta:

- 40 Ab antiquis procuratoribus accepimus viginti septem ducatos de Camara<sup>e</sup> minus duobus Bollonenis.  
Ab heredibus de Felesinis iure legati V libras.  
Ab Casparo Schober 50 Bolonenos pro inscriptione debitos.
- Ab Iohane a Schlaberndorff 50 Bolonenos pro inscriptione debitos. 40  
In cista penali reperimus 5 Bolonenos.  
Novicius scolaris unus hoc anno inscriptus fuit: Dominicus Eysener. 45

\* scilicet 1516. anno; supra folio 167. columna 4. in fine *al. m.* Cf. p. 281, 23.  
mense Septembris Venetiis obiit *al. m.*

\*\* Haleander, qui anno 1531.  
\*\*\* qui Rome in oppugnatione peste obiit *al. m.*  
\*\*\*\* qui hic anno 1530.

<sup>a</sup> Furstenberg B.    <sup>b</sup> Viena B.    <sup>c</sup> sic.    <sup>d</sup> nationis A.    <sup>e</sup> *litura deletum.*    <sup>f</sup> pontifice 7.  
50 max. A.    <sup>g</sup> Cunricz B.    50

## Expensa:

- Item 5 Bolonenos pro cista nacionis portanda et libris.  
 Item 15 quadrantes monacho die purificationis Marie.  
 Item 4 Bolonenos pro candelis eodem die.  
 5 Item 4 Bolonenos monacho die palmarum.  
 Item 3 Bolonenos und<sup>a</sup> 3 quadrantes die resuregionis<sup>a</sup>.  
 Item 5 Bolonenos et 3 quadrantes pro instrumento  
 quo clauderetur nostra possessio<sup>a</sup>.  
 Item 13 Bolonenos pro purgando puteo.  
 10 Item 78 Bolonenos et 4 quadrantes pro novis gr[a]-  
 dibus faciendis.  
 Item 2 Bolonenos baiulo qui portabat lingua<sup>a</sup>.  
 Item 2 Bolonenos pro cista penali reficienda.  
 Item 13 Bolonenos pro tecto in possessione<sup>a</sup> nostra re-  
 15 ficiendo.  
 Item unam coronam notario qui confecit instrumen-  
 tum Scoti.  
 Item Iustino coronam cum egrotaret.  
 Item notario aliam coronam, quod nacioni transcri-  
 20 beret<sup>a</sup> inventarium de hereditate nostri bedelli Io-  
 annis Schoti; hoc inventarium in nacione reperitur.  
 Item pro portandis rebus nacionis Kunricorum, Hau-

bicii, Suez, Dominici in domum Luce, penes quem  
 omnes ille res deposite fuere, 30 Bolonenos.  
 Item 2 Bolonenos pro bis citando Alexandro de Lipis  
 debitore nacionis.  
 Item 84 Bolonenos pro colacione, dum eligerentur 5  
 novi procuratores.  
 Item dedi mulieri cuidam unum ducatum et dimidium,  
 ut mundaret scampas<sup>a</sup>, que morbo invect<sup>a</sup> erant.  
 Habita itaque diligenti computatione et calculo de  
 his, que nomine nacionis accepi et expendi, re- 10  
 manent in nacione viginti ducati et unus eciam  
 15 Boloneni; quam pecuniam una cum aliis<sup>b</sup> rebus  
 nacionis mobilibus, de quibus est inventarium supra,  
 novis procuratoribus Ioani a Schlaberndorff et Ada-  
 mo Vorliser numeravi et tradidi; preterea eciam si- 15  
 gilum<sup>a</sup> nacionis argenteum et pace<sup>a</sup> argenteum eiis<sup>a</sup>  
 dedi. Suprascriptam rationem ego Andreas a Pane-  
 wicz solus redere<sup>a</sup> coactus fui, quia colega<sup>a</sup> meus  
 probter<sup>a</sup> pestem Veneceas<sup>a</sup> fugerat et ob repentinum  
 eius discessum et quod se antequam redenda esset 20  
 ratio rediturum sperabat, nullum in locum eius  
 surogavit<sup>a</sup>.

fol. 176v. 25

1528.

25

Anno christiane salutis millesimo quingentesimo XX. octavo, pontificatus sanctissimi in Christo patris  
 et domini nostri domini Clementis divina providencia pape VII., et invictissimi Caroli V. Romanorum im-  
 peratoris, archiducis Austrie ac Hispaniarum regis anno nono, in die epiphantie Domini, inclita dominorum  
 Germanorum natione legitime congregata, ut moris est, pro laudabili suetudine<sup>a</sup>, nominati ac designati fuerunt  
 30 a superioribus procuratoribus nobilis vir dominus Ioannes de Slaberendorff ex Marchia et dominus Adamus 30  
 Verlieser Francus Germanus<sup>1</sup>, postea vero unanimi consensu singulorum de natione electi et confirmati fue-  
 runt; qui munus procuratorum iuxta formam statutorum susceperunt et tam accepti quam expensi et rerum  
 omnium nationis inventarium fecerunt.

## Recepta:

- 35 Ab antiquis procuratoribus recepimus viginti unum  
 ducatos Camere et quindecim Bononinos.  
 A nobilibus Ioanne et Ludovico de Felisinis quinque  
 libras.  
 A Hieronimo Beczs nomine domini Valentini Alberti  
 40 Haubiczs pro mutuo accepto a natione recepimus  
 duodecim coronas.  
 Ab Andrea Conriczs et Alberto Haubiczs pro por-  
 tandis rebus triginta Bologninos.  
 Pro corpore iuris vetustissime impressionis recepimus  
 45 tres ducatos Camere et viginti duos solidos.

Pro Angelo Arentino<sup>2</sup> „super Institutiones“ et vocabu- 35  
 lario Greco Adami Krebs, quos libros et plerosque  
 alios loco debiti reliquit, vendidimus pro sexaginta  
 duobus Bologninis.  
 Cistam nationis vetustissimam vendidimus septua-  
 ginta Bologninis. 40  
 A scholasticis novitiis hoc anno nihil recepimus, quo-  
 niam nulli in album nostrum inscripti fuere.<sup>c</sup>  
 Summa perceptorum facit triginta novem du-  
 catos de Camera et sexaginta quatuor Bolo-  
 gminos. 45

<sup>a</sup> sic.<sup>b</sup> aliis aliis (sic).<sup>c</sup> ob saevientem pestem B.

<sup>1</sup>) Duo insignia adpicta sunt, quorum alterum, lilium in scuto nigro et albo continens, quod ad ann. 1529 et 1530 iterum et  
 tertio apparet, Verlieseri videtur esse, alterum autem ad familiam Schlaberndorff non pertinet. <sup>2</sup>) Angelus de Gambilionibus de  
 50 Aretio (Arezzo), doctor Bononiensis 1422. Cf. v. Schulte, l. c. pag. 365.

50

## \* Exposita:

- Pro pensione sacelli Sancti Fridiani hoc anno nihil solvimus, quia ex tempestatibus bellorum haut dum usquequaque restitutum fuerat.
- 5 In die purificationis pro missa dicenda sacellano dedimus sex Bologninos.
- Pro cista nationis portanda duos Bologninos.
- Iustino . . . . .<sup>a</sup> mutuo consensu nationis tunc in extremis laboranti dedimus, ut patet ex eius cyrographo, unam coronam.
- 10 In die palmarum 6 Bologninos.
- In die pentecostes 6 Bologninos.
- In die omnium sanctorum 7 Bologninos.
- In die dive Caterine 6 Bologninos.
- 15 In die epiphanie 6 Bologninos.
- In die pascatis 7 Bologninos.
- In die assumptionis beate Marie 6 solidos.
- In die omnium animarum 6 Bologninos.
- In die nativitatis Christi 7 Bologninos.
- 20 Pro vase calicis maioris cum insigniis nationis nostre insculptis noviter comp[ar]ato 62 Bologninos.
- Pro vase minoris calicis et turribuli reficiendis 14 Bologninos.
- Pro candelis annuis misse de cera alba renovatis 25 36 Bologninos.
- Pro arcula, in qua continentur, septem Bologninos.
- Comperavimus<sup>b</sup> duas cistas novas loco istius vetustissime cistule vendite, ut patet supra in ratione accepti, 1 corona et 54 Bologninis.
- 30 Baiulis pro portandis rebus nationis 3 Bologninos.
- Pro possessionis nostre reparatione, quam exercitus *fol. 177r.* regis Gallie, cuius dux erat Lutrech, ruinis et incendiis de novo deformarunt:
- Pro reparatione porte magne et in ingressu possessionis nostre et duabus ianuis domus et fenestris, 5 seris, clavis cardinibusque coronam unam 66 Bologninos 2 quadrantes;
- Pro gradibus novis inferioribus 65 Bologninos;
- Pro calce, arena et reparatione muri iuxta fossam colapsi et putei duas coronas et 32 Bologninos; 10
- Pro perticis 12 Bologninos.
- In causa Ioannis de Scotia bidelli nationis, qui nos heredes instituit, comuni consensu nationis fuit in iudicio litigatum cum Alexandro de Lippis Regiensi, et pro anniversario supradicti testatoris in die 15 obitus, hoc est octavo Ianuarii, in quibus expendimus 21 libras 5 Bologninos 4 quatrinos: facit 5 coronas et sexaginta Bologninos quatuor quatrinos, de quibus singulis ut, qualiter et quomodo singulariter sunt expense, habetur copia in natione nostra apud 20 alia instrumenta dicte hereditatis.
- In die epiphanie gentaculi impense fuerunt 60 Bolognini 10 quatrini.
- Summa expositorum: 17 ducati 16 Bolognini 4 quatrini. 25
- In presentia nobilis viri Andreae a Pannwicz<sup>c</sup> sindici nationis, dato diligenti calculo, remanserunt apud nos procuratores viginti duo ducati de Camera et quadraginta septem Bolognini et duo quatrini etc. 30

## 1529.

- \* A nativitate Domini M<sup>o</sup>. D<sup>o</sup>. XXVIII<sup>o</sup>, sanctissimi domini nostri domini Clementis divina provi- *fol. 177v.* dentia papae septimi, et invictissimi ac sacratissimi imperatoris Caroli V., Hispaniarum regis potentissimi ac 35 Austriae ducis illustrissimi, anno sui imperii X., in die epiphaniae Domini, inclita natione dominorum Germanorum in Bononiensi gymnasio utriusque vel alterius iuris studiosorum in Sancto Hieronimo extra portam Sanctae<sup>b</sup> Mammae, quod<sup>d</sup> cum sacellum divi Fridiani dirutum esset, legitime congregata pro laudabili consuetudine, unanimi consensu singulorum de natione, nobilis vir dominus Ioannes a Slaberendorff ex Marchia et 40 Adamus Verlieser Francus Germanus<sup>1</sup> secundo electi et de novo confirmati fuerunt; qui munus procuratorium 40 iuxta formam statutorum susceperunt, qui tam accepti quam expensi rationem atque etiam omnium rerum ad nationem pertinentium inventarium fecerunt.

## Recepta:

- Facta ratione accepti et expensi apud nos supradictos 45 procuratores, remanserunt viginti duo ducati de Camera quadraginta septem Bolognini et duo quatrini. Ab heredibus de Felicinis quinque libras.
- A domino Eisener nomine domini Iacobi Mosshammer accepimus tres ducatos de Camera et tres Bologninos, quos nationi ex fideiussione debuit, reliquam 45 partem propter incertitudinem debiti quod contraxit cum Ioanne Scoto natio remisit.

<sup>a</sup> Iustini cognomentum desideratur.<sup>b</sup> sic.<sup>c</sup> Paniwicz A.<sup>d</sup> quod videtur superfluum.

- Ex ultima voluntate Ioannis Scoti bidelli nostri etc. Hieronimo de Sancto Venantio in depositum assignate fuerunt viginti quinque libre monete Bononiensis ad utilitatem Clarae filiae quondam Lazari aromatarii, ut hec in inventario et alio instrumento  
5 latius patent, per notarium Ser Camillum Morandum. Sed quia, mortua dicta Clara non contracto matrimonio, a supradicto Camillo de Morandis nomine heredum ex fideiussione suprascriptas viginti  
10 quinque libras recepimus: faciunt<sup>a</sup> sex ducatos de Camera et XXVI Bologninos.
- A Ioanne Antonio Ghisa batilero ex pecuniis apud eum depositis nomine supradicti testatoris Ioannis Scoti recepimus quinque libras et XV Bologninos:  
15 faciunt unum ducatum Camere et quadraginta unum Bologninos, quae pecunia remansit ex tali hereditate post investituram, et hanc suprascriptam recepimus loco debitorum, quae indicante ratione Ioannes Ponewicz nationi debuit, anni M<sup>o</sup>. D<sup>o</sup>. XXVII<sup>o</sup>.
- 20 A Ioanne Baptista de Montanariis aurifice pro annuo afficto et pensione domus a natione nostra, scilicet ex pecuniis predicti testatoris Ioannis Scoti in eam investitis XXVIII. Iulii precedentis anni empte,  
25 ginta Bologninos, de qua domo empta latius in instrumentis emptionis locationis per Caesarem de Vallata, et infra in ratione predictae hereditatis.
- A colono possessionis nostre pro fructibus, uvis etc. recepimus undecim libras quatuor Bologninos et  
30 tres quatrinos: faciunt ducatos Camere tres Bologninos duos et tres quatrinos.
- A novitiis scolasticis:
- A domino Georgio Zollner im Brandt<sup>b</sup> Bambergensi  
35 recepimus unum florenum Renensem in auro.
- A domino Hieronimo Schuczen<sup>c</sup> pro inscriptione in album nationis antea facta unum florenum in auro. Summa accepti: quadraginta ducati Camere et  
40 quinquaginta septem Bolognini et quinque quatrini.
- fol. 178r. \* Exposita:
- In die purificationis beatae Mariae virginis pro missa  
45 celebranda sex Bologninos; candelas non dedimus propter suspicionem grassantis pestis.
- Pro anniversario et missa Ioannis Scoti octavo die Ianuarii solvimus decem et octo Bologninos.
- In die palmarum pro missa VI Bologninos.
- In die Iovis sacra sex Bologninos.
- In die paschatis sex Bologninos.
- In die pentecostes sex Bologninos.
- In die assumptionis beatae Mariae sex Bologninos.
- In die omnium sanctorum non potuimus habere sa-  
5 cerdotem.
- In die omnium animarum sex Bologninos.
- In die sanctae Katerinae non potuimus habere sacerdotem.
- In die nativitatis Christi propter missam papalem,  
10 quam celebravit Bononie Clemens VII. presente Carolo quinto Romanorum imperatore, cui nos interfuimus, ideo nostram ex communi consensu celebrare non fecimus.
- Domino Andrea<sup>a</sup> a Ponewicz ex consensu nationis  
15 mutuo dedimus sex coronas, ut in eius cyrographo. Pro lavandis et consuendis pannis et mappis altaris viginti quatuor Bologninos.
- Quoniam Henricus Sartor nationis bidellus, cum propter  
20 paupertatem etc. possessioni nostre satisfacere nequivit nec voluit, que per biennium saltem ei concessa erat, ea lege, si bene colleret<sup>a</sup>, eam tamen per triennium possedit etc., ideo ut possessioni et honori nostro simul consuleremus, nos eam ad  
25 elaborandam suscepimus pergulamque totam lapsam<sup>a</sup> et queque alia infrascripta refecimus:
- Pro perticis ad arcus et vineam necessariis solvimus unam coronam et viginti sex Bologninos tres quatrinos.
- Pro palis LX magnis quadraginta Bologninos.
- Pro palis longis et minutis XVIII Bologninos. 30
- Pro viminibus et centenario arundinum XVI Bologninos 4 quatrinos.
- Pro seminibus et aliquot curris<sup>a</sup> sterquilini unam coronam et 49 Bologninos 2 quatrinos.
- Estimatoribus, qui quantum esset solvendum pro an-  
35 nua locatione possessionis nostre [aestimant], decem Bologninos.
- Notario Melchioris<sup>a</sup> pro prima copia locationis 3 Bologninos 3 quatrinos.
- Pro instrumento locationis secundo facto cum Fran-  
40 cisco X Bologninos 3 quatrinos.
- Pro opera unius diei uni operario VII Bologninos.
- Pro renovatione sere maioris porte possessionis 4 Bologninos.
- Pro ianua perguli (quia exercitus Lutrech Galli etc.  
45 antiquam combusserant) et pro lignis quadratis atque asseribus eiusdem ianuae, clavis, cardinibus fabrilignario, baiulis 66 Bologninos 4 quatrinos.

50 \* qui in oppugnatione Romana peste obiit *al. m.*<sup>a</sup> sic.<sup>b</sup> Zollner in Brandt *B.*<sup>c</sup> deest *B.*

- Pro restauratione lecti<sup>a</sup> supra cellam vinariam, pro lignis, asseribus, clavis et cannis 16 Bologninos 2 quatrinos.
- Pro reparatione scamni ante ostium et aliorum, pro lapidibus, calcina expensum fuit 25 Bolognini 3 quatrini.
- Pro opera dimidii diei muratori, qui et alia quedam intra domum refecit, solvimus 6 Bologninos.
- Bidellis universitatis pro annuis collectis dedimus consensu nationis duos ducatos in moneta, quos procuratores semper de suis debent solvere, sed quoniam onera procurationis preteriti anni sustinimus et de nostris nummis satisfecimus, nationos hoc anno in his expensis relevare voluit.
- Pro refectione et cordis tapeti nationis 22 Bologninos.
- Pro instrumento solutionis 25 librarum Hieronymo de Sancto Venantio 3 Bologninos 3 quatrinos.
- Pro instrumentis procuratoriis et quibusdam aliis ad hereditatem Ioannis Schoti attinentibus notario Camillo de Morandis 30 Bologninos.
- Pro instrumento procuratorio notario in die epiphaniae 7 Bologninos.
- Henricho bedello nationis nostre pro salario pascatis et natalis Christi solvimus 10 libras, faciunt 2 ducatos Camere 52 Bologninos.
- Habito calculo remanserunt viginti duo ducati Camere 12 Bolognini 2 quatrini, quos electi procuratores receperunt.

15

15

## \* 1530.

fol. 180v.

Anno a nativitate Domini M<sup>o</sup>. D<sup>o</sup>. XXX<sup>o</sup>, sanctissimi domini nostri domini Clementis divina providentia pape septimi pontificatus anno etc., et invictissimi et sacratissimi Caroli quinti Romanorum imperatoris, archiducis Austrie et Hispaniarum regis etc., anno undecimo, (quae duo totius orbis capita tunc temporis hic fuerunt), in die epiphaniae Domini, pro laudabili et longa observata consuetudine congregata dominorum Germanorum inclita natione, prout moris est, nominati a superioribus procuratoribus egregius vir dominus Adamus Verlieser, qui iam tertio creatus fuit, et nobilis vir dominus Georgius Zolner im Brandt<sup>1</sup>, ambo Francones, qui postea omnium consensu designati et decreti pro futuro anno procuratorium munus illud susceperunt rerumque omnium nationis, spetiali quodam inventario confecto, hec que subnotata sunt acceperunt et expenderunt.<sup>b</sup>

## Accepta:

- Accepimus viginti duos ducatos Camerae et XII Bologninos 2 quatrinos, qui ducati ex superiori ratione anni millesimi quingentesimi vigesimi noni remanserant.
- Ab heredibus de Felicinis quinque libras.
- A colono ex locatione possessionis nostre huius anni 1530. iuxta contractum, prout in instrumento Ser Diomedis de Laude, in die sancti Michaelis quatuor coronas.
- A Ioanne Baptista de Montenariis aurifici<sup>c</sup> pro afflictibus et annua pensione domus nostre nationis etc. ex hereditate Ioannis Scoti empte, duobus terminis, tempore pasce et natalis Domini huius anni, recepimus septem libras.
- A magnanimis et strenuis exercitus sacre maiestatis summis capitaneis et equitibus auratis domino Conrado a Bambelberg alias ‚der Klein Hesse‘ et domino Gasparo Fronsperger per Wolfgangum Bambgartner duos ducatos largos nostre nationi ex eorum liberalitate donatos recepimus.
- Pro antiquis paramentis seu misse ornatibus olim anno 1311. emptis, scissis et tinea corrosis, communi omnium consensu estimatione super his habita venditis, videlicet casula seu planeta cum duabus tunicis pro diaconis<sup>d</sup> ex serico rubeo et alia planeta alba et una cappa cerulei coloris septem coronis<sup>e</sup> in auro et triginta sex Bologninos.
- Item [pro] alia planeta rubea ex pignolato, ut vulgo dicitur, una cum sua alba stola antiqua etc. et duobus paliis albis et uno alio varii coloris et mappa; item cappa nigra, bursa et sex paniselli et aliis, que omnia antiqua et scissa fuerunt, recepimus tres coronas et 51 Bologninos et 3 quatrinos.

45

45

<sup>a</sup> lege tecti. <sup>b</sup> Anno Domini M<sup>o</sup> D<sup>o</sup> XXX<sup>o</sup> domino Adamo Verlieser iam tertio electo et confirmato et nobili domino Georgio Zolner in Brant ambobus ex Franconia electis procuratoribus et primis comitibus Palatinis nomina in nationem dederunt: B. <sup>c</sup> sic. <sup>d</sup> corr. ex diaconibus.

<sup>1</sup>) Adpicta sunt insignia domini Adami Verlieser et domini Georgii Zolner im Brandt. In Verlieserii galea apparet loco mauri cum lilia aquila nigra coronata regia.

50

Pro aliquot antiquissimis eiusdem 1311. anni cantus misse libris ex membranis oblitteratis et erasis etc. venditis duas coronas et 35 Bologninos.

A scholasticis novitiis:

5 Nobilem dominum Andream Kungsmarek magistrum curie reverendissimi domini<sup>a</sup> episcopi Hildensemensis vice-cancellarii imperii et Cornelium Henricum Agrippam doctissimum et dominum Ioannem Keck artium et iuris civilis doctorem, suprascripti reverendissimi domini episcopi consanguineum, communi consensu in nationem nostram gratis recepimus propter eorum in eandem nationem benemerita exhibita, cum sacratissimus Carolus V. hic ageret.

10 A domino Petro Speiser iuris utriusque doctore ecclesiae Constantiensis canonico unum aureum Renensem.

A nobili Petro Bechynie a Lazian<sup>\*</sup> sessione in Pytizin unum ducatum Ungaricum.

20 A domino Gwilhelmo Mucke a Buckou<sup>\*\*</sup> unum ducatum Ungaricum.

A domino Matheo Reutter Bambergensi XX Bologninos.

A domino Philippo de Vennigen unum florenum Renensem.

25 A domino Ioanni Rudolphi de Northeim cantore et canonico ecclesiae beate Virginis Effordiensis<sup>b</sup> atque Sancti Andreae Hildensemensis scolastico 21 Bologninos.

30 A domino Iacobo Cordato Antwerpiensi unum florenum auri.

A doctoribus in discessu:

A domino Matheo Reutter iuris utriusque Bononie promoti doctore, in suo discessu XXX Bologninos.

fol. 181r.

\* Expensa:

35 Pro annua pensione sacelli Sancti Fridriani<sup>b</sup> hoc anno nihil dedimus, cum nondum restitutum erat, sed fratribus monasterii Sancti Hieronimi, apud quos missas nostras celebrari fecimus, 37 Bologninos solvimus.

40 Pro anniversario Ioannis Scoti 7 Bologninos.

Pro missa in die purificationis divae Virginis 7 Bologninos.

45 Pro candelis renovatis et aliis candelis scolaribus ex more distributis unum ducatum Camere 28 Bologninos.

\* Bohoemus *al. m.*

\*\* Bohoemo *al. m.*

<sup>a</sup> domini Melchioris Merckle episcopi *B.*

<sup>b</sup> *sic.*

<sup>c</sup> *satutis A.*

50

<sup>1)</sup> *Cf. Privilegia no. 1 p. 19.*

Pro thure et mirra 2 Bologninos et 3 quatrinos.

In die palmarum missa non fuit celebrata eo quod nullum sacerdotem habere potuimus.

In die Iovis sancta sacerdoti 7 Bologninos.

In die paschatis pro missa 7 Bologninos. 5

In die penthecostes 7 Bologninos.

In die assumptionis beatae Mariae 6 Bologninos.

In die omnium sanctorum 6 Bologninos.

In die omnium animarum 6 Bologninos.

In die sancte Katerine 6 Bologninos. 10

In die nativitatis Domini pro missis 10 Bologninos.

Notario qui interfuit electioni pro instrumento ad docendum novos procuratores legitime electos esse 10 Bologninos.

Cum Carolus V. sacratissimus imperator hoc anno hic coronabatur, ex utilitate esse nobis visum fuit, pro eiusdem nationis collegio et eius statuti<sup>c</sup> confirmatione aliarumque immunitatum concessione etc. ad eandem sacram maiestatem supplicare, pro qua supplicatione et escribendis articulis scribae 36 Bologninos et 3 quatrinos.

Pro privilegiorum<sup>b</sup> originali in membranis scribae 50 Bologninos.<sup>1</sup>

Scribis cancellariae imperatoris consensu nationis tres ducatos largos et 9 Bologninos donavimus; hec enim 25 privilegia per nos impetrata opera reverendissimi domini episcopi Hildensemensis ex cancellaria gratis remissa fuere.

Hec privilegia hic Bononie a sacra maiestate propter repentinum discessum signari atque sigillari non 30 potuere, que postea in Germania expedita et per Alexandrum Kraffter huc transmissa fuerunt, huic pro mercede postulanti dedimus duas coronas in auro.

Pro novis ornamentis loco antiquorum venditorum: 35

Pro duodecim ulnis damasci albi, ex quo planeta, ut vulgo dicitur, sacerdotalis, palium altaris, cooperatura missalis libri, bursa corporis et cooperturae duorum pulvinarium altaris factae undecim coronas 40 et 37 Bologninos.

Pro 12 ulnis lineae telae viridis ad subdaturam predictorum ornamentorum 48 Bologninos.

Pro ulna et una quarta panni auri, alias brucato de auro, ad crucem planete quatuor coronas 44 Bologninos. 45

50

- Pro 12 ulnis latarum cordularum ex auro et cerulea seta contextarum circa crucem unam coronam 59 Bologninos.
- Phrigioni pro quatuor insigniis nationis auro et argento punctatim elaboratis, planetae et palio ex damasco assutis et parva aurea umbrali cruce solvimus duas coronas et X Bologninos.
- Pro fransis magnis ex seta, ut vulgo dicitur, scilicet tribus unciis et 5 octavis ad palium altaris I coronam.
- Pro parvis fransis ad pulvinaria et bursam, scilicet 30 ulnis, solvimus viginti quinque Bologninos.
- Pro corporali ex linea tela 14 Bologninos.
- Pro 5 ulnis cordularum ad registrum libri missalis 2 Bologninos 4 quatrinos.
- Pro fibulis ad palium de damasco 3 Bologninos 2 quatrinos.
- Pro quinque cum dimidia ulnis et  $\frac{1}{2}$  schamloti nigri ad renovandam antiquam planetam, que corrosa a tineis erat, solvimus unam coronam et 19 Bologninos.
- Pro eiusdem planete stola, manipulo colorando 5 Bologninos.
- Pro renovanda cruce supradictae planetae cum aliis quatuor insigneis nationis elaboratis et assutis unam coronam 44 Bologninos.
- Pro velamine nigro supra calicem 7 Bologninos.
- Pro aliis fibulis ad palium schamloti 2 Bologninos.
- Pro tela nigra depicta cum cruce rubea ad officia mortuorum 17 Bologninos 3 quatrinos.
- Pictori ad eandem depingendam 15 Bologninos.
- Pro cordulis et quibusdam aliis ad renovanda antiqua ornamenta 19 Bologninos 4 quatrinos.
- Sartori pro factura omnium supradictorum ornamentorum tam veterum quam novorum, ut supra, ex damasco et schamloto etc. dedimus duas coronas 67 Bologninos.
- Famulis sartoris donavimus 7 Bologninos.
- Pro exemplari insigniorum nationis pictori 13 Bologninos 2 quatrinos.
- \* Pro lavandis et resarcientis\* rebus ad divinum cultum, scilicet mappis altaris et octo sudariolis 18 Bologninos.
- Pro ligatura libri statutorum nationis de novo cum clausuris et fibulis magnis ex auricalcho 60 Bologninos.
- Pro triginta membranae foliis, quae in fine dicti libri statutorum apposita sunt, 60 Bologninos.
- Cum nostrum consuetum sacellum Sancti Fridiani per longum iam tempus dirutum fuit, ad hoc restaurandum apud priorem curavimus; cui communi omnium consensu et nationis humanitatis gratia in subsidium dono dedimus unum ducatum Camere et 40 Bologninos 4 quatrinos.
- Operario cuidam, cuius opera per diem usi fuimus 5 in ecclesia expurganda etc. 10 Bologninos.
- Pro 300 perticis et novem magnis palis ad vineam nostre possessionis, cum milites caesaris in parte antiquas combusserant, solvimus 69 Bologninos.
- Pro perticis ad arcus pergulae 16 Bologninos. 10
- Pro 200 cannis 13 Bologninos.
- Colono pro taiolis 2 Bologninos 3 quatrinos.
- Pro viminibus 4 Bologninos et 3 quatrinos.
- Cuidam operario uno die rustico possessionis adiuvante ad reficiendam pergulam 7 Bologninos. 15
- Pro asseribus aliquot, clavis, factura portae pergolae, que per milites iam tertio destructa erat, 15 Bologninos.
- Pro sera cum clave una portae magnae 14 Bologninos 4 quatrinos. 20
- Muratori ad restaurandum murum prope cellam vinarium ruinosam colapsam 13 Bologninos.
- Pro duabus corbis gipsi 12 Bologninos.
- Baiulo portanti gipsum in possessionem 15 quatrinos.
- Fabro lignario pro factura ianuae et asseribus 19 Bologninos. 25
- Fabro ferrario pro obice, cardinibus et aliis 16 Bologninos.
- Scriptori pro quibusdam copiis aut exemplaribus instrumentorum solutionis Alexandri de Lippis, 30 emptionis et locationis domus Ioannis Baptistae aurificis, quae apud nationem habentur, 14 Bologninos.
- Pro copia locationis possessionis nostrae cum pactis solvimus 5 Bologninos. 35
- Magistro Lucae Testudinario ad Sanctam Terram migranti ad eius votum consensu nationis dono dedimus unam coronam.
- In die epiphaniae ientaculi impensae:
- Pro zuccaro unam coronam et 5 Bologninos. 40
- Pro vino malvatico 30 Bologninos. fol. 181v.
- Pro saldunibus 10 Bologninos.
- Pro vitreis poculis 3 Bologninos.
- Baiulo portanti cistam nationis et alia 4 Bologninos.
- Pro annuo salario bedello nationis magistro Henricho solvimus 10 libras: faciunt 2 ducatos Camerae et 52 Bologninos.
- Pro libro, in quo debita nationis inscribuntur, 14 Bologninos.
- Propole qui vestes sacras vendidit 8 Bologninos. 50

In presentia nobilium dominorum novorum procuratorum domino Petro<sup>a</sup> Bechinie a Latzian etc. et domino Philippo de Veningen ac sindicorum a novis procuratoribus electorum, domino Ioanni Rudolphi de Northom<sup>b</sup> et domino Gwilhelmo Muchek a Buckou

et domino Wolfgango Bamgartner, dato diligenti calculo, novi domini procuratores nomine nationis, ratione quod plura expendimus quam accepimus, nobis antiquis procuratoribus triginta tres Bologninos et unum quatrimum solverunt.

fol. 183v.

\* Sequitur pictura miniaria. Cf. tabulam.

## 1531.

fol. 184r. 10

Anno a nativitate Domini M<sup>o</sup>. D<sup>o</sup>. XXXI<sup>o</sup>, pontificatus sanctissimi domini nostri Clementis divina providentia papae septimi anno octavo, necnon sacratissimi et gloriosissimi domini Caroli quinti Romanorum imperatoris semper augusti, Hispaniarum regis, archiducis Austriae etc., anno duodecimo, ac Ferdinando<sup>b</sup> eius fratre, Romanorum, Germaniae, Bohemiae ac Hungariae etc. rege invictissimo, Romanorum ac Germaniae regnorum anni primi<sup>c</sup>, caeterorum vero omnium quinti, quibus duobus orbis monarchis mundus sperat diu iam per tot saecula exagitatus brevi e variis seditionibus ac diversarum opinionum labyrinthis se eruptum iri, quae ne spes eum fallat multa de se dederunt ei concordissimi fratres pulcherrima iandudum documenta, nec quicquam antiquius ac dignius imperio esse ducunt, quam ut, quam optime fieri possit, ab eis Christianae fidei et reipublicae tranquillitati consulatur, in die epiphaniae Domini, veteri consuetudine institutoque maiorum legitime congregata inelyta dominorum Germanorum natione in aede Sancti Fridiani extra portam burgi Sancti Mammae, nominati fuere a superioribus procuratoribus nobilis ac ornatissimus dominus Petrus Bechyniae a Lazian sessione in Pytezin eques Bohoemus et nobilis dominus Philippus de Veningen Rhenensis patria Spyergau; qui postea omnium consensu designati et decreti pro futuro anno procuratorium illud munus nationis iuxta formam statutorum susceperunt rerumque omnium nationis, inventario confecto, haec quae subnotata sunt accaeperunt<sup>b</sup> et expenderunt.

25 Ratio accepti:

A novitiis scholaribus:

A generoso barone domino Lituino Popel a Lobkowitz Bohoemo pro se et Georgio Henrici artium bacalaureo famulo suo duos ducatos Hungaros.

fol. 184v.

30 A venerabili viro domino Ioanne Schyring Magdemburgensi artium liberalium magistro florenum Rhenensem unum.

A nobili viro domino Ioanne a Kreytzen<sup>c</sup> Brütenu unum florenum Rhenensem.

35 A nobili domino Ioanne a Croaria Boiario unum florenum Rhenensem.

A reverendo ac generoso domino Martino a Newdeck Austriaco archidiacono Tridentino<sup>d</sup> unum scutum in auro.

40 A celebri viro domino Christophoro Päckepusck Lubecensi<sup>d</sup> unum florenum Rhenensem.

Eorum, quae alioqui[n] nomine nationis accaeperimus:

Pro libris aliquot in literis politioribus nationis ven-

45

<sup>a</sup> Nomina huius articuli in casum ablativum perversa sunt. nomen deest B.

ditis et quibusdam aliis Adami Crebs<sup>1</sup>, qui propter debita sua adhuc apud nationem remanserant, quinque scutos et quinquaginta quatuor Bolendinos.

A reverendissimo domino domino Christophoro Dei gratia episcopo Augustensi dignissimo viginti ducatos in auro.

Ab haeredibus Henrici quondam de Felicinis quinque libras.

A Ioanne Baptista de Montanariis aurifce pro annuo affictu de pensione domus nationis in die nativitate Domini septuaginta Bolendinos et in die festo paschatis etiam septuaginta Bolendinos. (Intra enim ea spatia nationi solvere debet.)

In festo penthecostes ex oblatione decem Bolendinos et quatrenos tres.

In die nativitate Domini IX Bolendinos et quatuor quatrenos.

A colono ex locatione possessionis nostrae quatuor scutos in die Sancti Michaelis.

25

35

40

45

<sup>b</sup> sic.<sup>c</sup> Kreytzen B.<sup>d</sup> Huius studiosi<sup>1</sup> Cf. p. 294, 38.

Quandoquidem coloni et possessionis nostrae mentio facta est, pauca hic visum est indicare, ut de augenda ea hoc anno solliciti fuerimus<sup>a</sup>.

Summum nobis studium fuit una cum auxilio aliorum amicorum nationis et praecipue excellentissimi iuris utriusque doctoris domini Ludovici Gozadini praeceptoris nostri dignissimi et Antonii Mariae de Lino thesaurarii pontificis et senatoris Bononiensis, ut istam partem terrae monialium Sanctae Agnetis, quae nostro praediolo adiacet, habere possemus, siquidem nulla alia nunc re nationi melius consultum esse videbamus. Nam hac una re multa, quae penes nationem sunt satis dubia, corrigi possent. Praeterea colonum proprium habere possemus. Nam nostra possessiuncula minor est, quam ut in ea sola se sustentare colonus posset, qui libenter tandem, si ea pars agri ei adiungeretur, aliquot scutos annuatim nationi ex ea penderet. Quibus pecuniis et officia divina sustineri et scholastici, si qui essent pecuniis destituti, in aliquem morbum incidentes, commodius iuari possent, sed quominus voti compotes fuerimus, deerant nobis reliquae pecuniae; nam aliquas iam nacti fuimus, ut ab episcopo Augustensi viginti ducatos in eum usum missos et etiam a Ludovico Henrici quondam de Felicinis haerede quanvis laboriose tamen impetratum fuit, quod pro istis quinque libris, quas natio annuatim difficillime ab eo extorquere poterat, viginti septem ducatos, si rem aliquam immobilem emere possemus, dare promisit (his enim pecuniis quinque librae annuatim emi possent), praeterea ex liberalitate sua se etiam aliquid additurum. Nam ei a nobis persuasum est, quod propterea antecessores eius eas quinque libras Germanis scholasticis dari voluerint, ut eorum haeredes, quod ex Germanis oriundi essent, recordarentur. Hoc cur ita egerimus prudens lector ex clausula testamenti folio sexagesimo huius libri<sup>1</sup> intelliget. Verum, ne hae equidem pecuniae sufficere poterant, nam plures moniales ipsae petierant centum videlicet ducatos, si tamen pecuniae adfuissent sperabamus nos ab eis posse obtinere precibus amicorum pro octuaginta ducatis aut paulo minoris. Itaque quod nos ad finem perducere propter inopiam rei nummariae non poteramus, successores nostri fortasse commodius poterunt, praecipue si dominus cardinalis Tridentinus et ii episcopi, quibus scripsimus, nationis esse memores voluerint et eius aerarium pro liberalitate sua auxerint.

<sup>25</sup> \* Ratio expensi:

Antiquis procuratoribus triginta tres Bolendinos et quatrenum unum, quos eis cum nobis rationem accepti et expensi reddiderunt nomine nationis debemus, dedimus.

<sup>30</sup> In die purificationis beatae Mariae virginis pro missa sex Bolendinos et baiulo quatuor Bolendinos pro efferendis rebus nationis nostrae ad officium sacrum pertinentibus.

<sup>35</sup> Eodem die quod antehac ecclesiam nostram purgaverat eidem tres Bolendinos.

Pro ampullis unum Bolendinum et quatrenum unum.

Pro anniversario Ioannis Scoti pie memoriae septem Bolendinos et baiulo tres Bolendinos et tres quatrenos.

<sup>40</sup> Pro hostiis quinque quatrenos.

Pro candelis scholaribus nationis nostrae veteri consuetudine erogandis et altaris cum illis, quae ad elevationem corporis Christi accenduntur, reficiendis duos scutos et quinquaginta novem Bolendinos et tres quatrenos.

<sup>45</sup>

<sup>a</sup> sic.

<sup>1</sup>) Cf. Instrumenta ad annum 1365.

In die dominico palmarum pro missa sacerdoti septem Bolendinos et baiulo quinque Bolendinos. 25 fol. 185r.

Eodem die pro palmis quinque quatrenos.

In coena Domini, quo die scholastici nationis communicare solent, sacerdoti pro missa septem Bolendinos, baiulo quatuor Bolendinos. 30

Monachis Annunciatae pro vino et cruce praestanda nomine eleemosinae quinque Bolendinos.

In festo paschatis sacerdoti hoc, quod a nobis et scholasticis sodalibus oblatum fuit, datum est.

Die dominico penthecostes pro missa septem Bolendinos, baiulo quatuor Bolendinos. 35

In die festo assumptionis beatae Mariae virginis octo Bolendinos, aderat enim monachus cum sodali, et baiulo tres Bolendinos et tres quatrenos.

In die omnium sanctorum pro missa septem Bolendinos et altera die omnium animarum pro missa et officio defunctorum sacerdoti una cum sodali decem Bolendinos et baiulo pro utroque die octo Bolendinos. 45

- In die sanctae Catharinae tutelaris nationis pro missa septem Bolendinos et baiulo quattuor Bolendinos.
- In die solenni nativitatibus Domini pro tribus missis quatuordecim Bolendinos et baiulo tres Bolendinos et tres quatrenos.
- 5 Pro hostiis unum Bolendinum.
- In die epiphaniae Domini pro missa septem Bolendinos, baiulo quattuor Bolendinos.
- 10 Notario pro instrumento, quo potest ostendi legitima electio novorum dominorum procuratorum, decem Bolendinos, et pro apparatu extracto eodem die in ecclesia in honorem eorundem procuratorum et baiulis quatuordecim Bolendinos.
- 15 Rustico quod iuverit in ecclesia nostra cementarium in faciendis scamnis septem Bolendinos.
- Monacho, qui praest ecclesiae nostrae, additi sunt, quod scamna in eadem ecclesia fecerit, ex nationis pecuniis quinquaginta Bolendini.
- 20 Quae ad usum possessiunculae exposita sunt:  
 Pro trecentis perticis quinquaginta Bolendinos.  
 Pro viminibus tres Bolendinos et duos quatrenos.  
 Pro quinquaginta cannis tres Bolendinos.  
 Pro centum fruticibus sex Bolendinos.
- 25 Rustico cuidam, quod colonum nostrum in ponendis fruticibus iuverit, septem Bolendinos.
- fol. 185v. \* Pro ficibus recentibus sex Bolendinos et quattuor quatrinos, quos domino Alexandro de Magnanis doctore, quod semel atque iterum nationi pro obtinendo a monialibus agello nostrae possessiunculae adiacenti adiumento fuerit, dedimus.
- 30 Quoniam multos episcopos in natione nostra vidimus et nullum quicquid nationi (ut statuta nostra volunt) dedisse, aut quod fortasse non admoniti, aut admoniti, quia hortatores deerant, oblivioni tradiderunt, videbatur ex re nationis esse, si eos, quos noveramus, literis nostris nomine nationis commoneremus:
- 35 Pro papyro et caera tres Bolendinos et tres quatrenos, nam etiam debitoribus nationis fere omnibus a nobis scriptum est.
- Pro binis literis describendis ad dominum cardinalem Tridentinum et Thomam Marschavium praefectum domus eius in Tridento quinque Bolendinos.
- 45 Pro describendis literis episcopis Misnensi, Wratlaviensi et Matheo de Jagau Brandenburgensi viginti Bolendinos.
- Pro binis literis episcopo Augustensi, quarum alteris ei eam dignitatem assecutum gratulati sumus, alteris, quod tam benigne nationis suae recordari dignatus sit, gratias egimus, octo Bolendinos.
- 50 Ab aliis neque responsum neque donum aliquod ad nationem missum accepimus. Cardinalis Tridentinus forte propter occupationes hactenus distulit, tametsi iam semel in mandatis dederat, ut ex Hieronymo Petz iuniore intelleximus, ut nationi 5 quadraginta ducati mitterentur; quod quamobrem hucusque dilatatum sit, nescimus. Alii vero fortasse et ipsi propter locorum longinquitatem et mittendi difficultatem hactenus distulerunt. Speramus tamen ab eis aliquid brevi nationem nostram con- 10 secuturam.
- Hae autem literae omnes, quae aut ad episcopos aut ad debitores nationis nomine a nobis scriptae sunt, per Hieronymum Petz negociatorem, civem Nurembergensem, sunt eis redditae, qui cum in his, tum 15 etiam in aliis antea, ubicunque poterat nationi gratificari, paratissimum se praebuit et gratificatus est. Propterea rogamus, ita ut aequum est, ut natio et successores nostri eum et suos commendatos habeant, et, si daretur aliquando occasio de 20 eo aut suis benemerendi, ei opera ac studio suo ne desint, ut illius exemplo etiam alii ad inserendum nationi excitentur et inflammentur.
- Pro describendo archetypo nationis privilegii et supplicatione summo pontifici pro eodem privilegio 25 confirmando et literis ad legatum imperatoris et dominum Ambrosium de Gumpenbergk prothonotarium apostolicum, quibus hoc negocium apud summum pontificem expediendum commisimus, quadraginta septem Bolendinos et tres quatrenos de- 30 dimus.
- Pro lineatione matriculae et statutorum nationis octo Bolendinos.
- Pro describendis privilegiis et matriculis ad librum statutorum nationis, episcoporum et doctorum ac 35 eorum, qui hic obierunt etc., ita, ut nobis ab antecessoribus nostris antiquis procuratoribus fuit de eis indicatum, triginta sex Bolendinos et tres quatrenos.
- Pictori pro pingendis insigniis episcoporum et quarundam aliarum picturarum ad librum statutorum nostrorum viginti tres Bolendinos et tres quatrenos.
- Pro symposio in electione novorum dominorum procuratorum: 45
- \* Pro zuccharo unum scutum et octo Bolendinos.  
 Pro vino dulci viginti quinque Bolendinos.  
 Pro celdonibus viginti quattuor Bolendinos.  
 Pro malvatico triginta duos Bolendinos.
- Henrico Rigoni famulo nationis nostrae, nomine sa- 50 larii eius annui decem librae, quae faciunt duos ducatos Camerae et quinquaginta duos Bolendinos.

Pro pensione ecclesiae nationis nostrae iis quibus debetur hoc anno nihil est datum, propterea quod a nobis duobus hoc anno procuratoribus et sodalibus nostris, videlicet generoso domino Lituino Popel a Lobkowitz et domino Adamo Verliser et domino Willelmo Muccheck a Buckow et domino Georgio Czolner im Brandt fuit chorus eiusdem ecclesiae, quibusdam picturis vetustate obsoletis<sup>a</sup>, illustratus et tabula altaris maioris renovata atque etiam insignia nostra gentilia depingi et affigi dedimus. In quibus picturis ex propriis pecuniis nostris a nobis supranominatis expensi sunt duodecim scutati in auro et aliquot Bolendini.

15

Subducta diligenter tota ratione accepti et expensi in praesentia nobilium dominorum antiquorum et novorum sindicorum, ita ut consuetudo est, successoribus nostris novis procuratoribus viginti ducatos largos apud Hieronymum Petz reliquimus, 5 pro quibus chyrographum eius habent, et quinque scutos in auro minus undecim quatenis numeravimus et una cum aliis omnibus rebus ad nationem pertinentibus (iuxta inventarium domini Adami Verliser et domini Georgii Czolner antiquorum procuratorum) eis dedimus, tradidimus et assignavimus, exceptis solummodo libris nationis et aliorum, quos nos vendidimus, ut supra demonstratum est.

15

## 1532.

\* Anno a nativitate Domini M<sup>o</sup>. D<sup>o</sup>. XXXII<sup>o</sup>, indictione quinta, pontificatus sanctissimi domini nostri domini Clementis divina providentia papae VII., necnon serenissimi ac augustissimi domini domini Caroli V. Romanorum imperatoris, Hispaniarum regis, archiducis Austriae, etc., in die epiphaniae Domini, inclyta natione Germanorum in celeberrima Bononiensi academia utriusque vel alterius iuris candidatorum in ecclesia Sancti Fridiani extra portam Sancti Mamme pro veteri ac laudabili consuetudine legitime coacta ac congregata, unanimi consensu a superioribus procuratoribus electi fuere reverendus ac nobilis dominus Martinus de Neydek archidiaconus Tridentinus Australis et nobilis dominus Ioannes a Kreyzcenn<sup>b</sup> Brutenus in dicte nationis procuratores; qui iuxta statutorum formam onus procuratorium in se susceperunt et hec quae subnotata sunt acceperunt et expenderunt.

## Ratio accepti:

Ab antiquis procuratoribus accepimus XX ducatos largos et quinque scutos minus XI quatriniis.  
 30 A domino Gasparo Greschel accepimus VIII ducatos in moneta et quatuor Iulios quos tenebatur nationi iuxta eius chyrographum.  
 A domino Georgio Logo Silesio ratione debiti quod tenebatur nationi II aureos Pannonicos.  
 35 Ab heredibus de Felysinis V libras.  
 A Ioanne Baptista de Montanariis aurifice pro annuo affictu de pensione domus nationis nostrae in die paschatis septuaginta Bologninos et in die nativitate Christi ab eodem LXX Bologninos.  
 40 A colono nostre possessionis<sup>c</sup> IIII scutos cum dimidio.  
 E capsula penali et ex offertoriis XXXXIII Bologninos et unum quatrinum.

45 \* Episcopus Tridentinus et Brixinensis nunc cardinalis *al. u.*

45

<sup>a</sup> obsoletus *A.*      <sup>b</sup> Kreyzeim *B.*      <sup>c</sup> *sic.*

<sup>1)</sup> *Christof. a Madrutz, episcopus Tridentinus, 1539, Aug. 5 — 1567, Nov. 14; Brixinensis 1542 — 1578, Jul. 7. Mitra et pileus cardinalis adpicta sunt.* 50

- A domino Hippolito Calocaepio alias de Schönhofen nihil.
- A reverendo ac egregio viro domino Iodoco Hoetfilter prothonotario sedis apostolice, decretorum doctore, cathedralis Lubicensis et colegiate beatae Mariae virginis ad gradus Maguntinensis ecclesiarum preposito\*<sup>1</sup> unum ducatum in auro et XXVI Bologninos.
- Ab egregio ac nobili viro domino Bernardino Rudolph de Aichach iuris utriusque doctore medium scutum in discessu.
- Ratio expositi:
- Baiulis pro deferendis rebus nationis ab antiquis procuratoribus ad aedes nostras VIII Bologninos.
- 15 In die purificationis beatae Mariae virginis. VII Bologninos pro missa; IIII Bologninos \* baiulo pro deferendis rebus nationis nostrae ad divina spectantibus, eodem die III Bologninos pro thure et mirra.
- Pro candelis scolaribus nationis nostrae in die purificationis beatae Mariae prestandis et earum, quae ad divina accenduntur, refectione II scutos et LVIII Bologninos.
- In die palmarum sex Bologninos pro missa, baiulo quatuor Bologninos, pro palmis I Bologninum.
- 25 In coena Domini pro missa VI Bologninos, baiulo III Bologninos.
- In die pasche pro missa VII Bologninos, baiulo IIII Bologninos.
- In die pentecostes pro missa VI Bologninos, baiulo IIII Bologninos.
- 30 Pro anniversario Ioannis Scoti VI Bologninos.
- In die assumptionis beatae Mariae virginis pro missa VII Bologninos, IIII baiulo.
- In die omnium sanctorum pro missa VII Bologninos.
- 35 In die omnium animarum pro officio pro defunctis X Bologninos, baiulo IIII Bologninos.
- In die sancte Catherine pro missa VI Bologninos, baiulo IIII Bologninos.
- In die solemnibus nativitatibus Christi ob missam papalem, in qua aderat et Carolus V. Romanorum imperator, missa non est habita.
- 40 In die epiphaniae Domini pro missa IIII Bologninos, baiulo IIII Bologninos.
- Eodem die notario [pro instrumento,] quo legitima electio dominorum novorum procuratorum ostenditur, X Bologninos.
- Pro annua pensione sacelli Sancti Fridiani XXXX Bologninos.
- Nos tamen et consilarii nostri, videlicet venerabilis dominus Iohannes Schyringus artium liberalium 5 magister, reverendus dominus Ioannes Rodolphi de Northeim cantor et canonicus ecclesiae beate Mariae virginis Erfordiensis et dominus Wolphganguus Baumbgartner Brixinensis ecclesiam nostram pictura, iudicio scilicet Salamonis\*, propriis expensis ornavimus.
- Iussu totius nationis agrum monialium quamproxime possessioni nostre contiguum, quem emere volebat, metiri curavimus, qui continet unam tornaturam et III quartas tornaturae, mensori autem dedimus 15 XIII Bologninos.
- Pro illustrando privilegio et statuto nostro XX Bologninos.
- Et cum virtute nostri privilegii a Carolo V. Romanorum imperatore nobis indulti notarios creare 20 auctoritate imperiali possumus, nos Philippum de Bondiis scolarem de terra Aphrici comitatus Bononiensis, ut privilegium nostrum ipso actu stabiliretur, creavimus notarium.
- Pro capsula facta ex lamina ad privilegium nostrum 25 XX Bologninos.
- Pro ferro quo ciste nationis, ne alicubi incuria baiulorum frangerentur, foris muniuntur VIII Bologninos.
- Pro capsula ad ostias III Bologninos. 30
- Pro ostiis IIII quatrinos.
- Pro clave et corda ad capsulam sigilli unum Bologninum.
- Pro perticis et palis in possessionem nostram LI Bologninos cum dimidio. 35
- Pro synposio in die epiphaniae pro vino malvatico LXIII Bologninos.
- Pro vino dulci XIII Bologninos.
- Pro zucaro unum scutum.
- Pro celidonibus XIII Bologninos. 40